
PUBLICIDADE LEGAL
VITÓRIA  21/07/2023(27) 3321-8600

1 agazeta.com.br/publicidade-legal

PREFEITURA MUNICIPAL
 DE FUNDÃO

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 003/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4749/2021
ID CIDADES: 2022.026E0600006.01.0005

O MUNICÍPIO DE FUNDÃO/ES, por meio da Comissão Permanente 
de Licitação - CPL, torna público para conhecimento dos interessa-
dos a HOMOLOGAÇÃO, pela autoridade competente, da Concorrên-
cia nº 003/2022 que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE LIMPEZA UR-
BANA, COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS, DISPOSIÇÃO FINAL, 
COLETA SELETIVA E SERVIÇO E PRESERVAÇÃO DE CEMITÉRIOS, 
COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, MATERIAIS E EQUIPA-
MENTOS NECESSÁRIOS À EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS e ADJUDI-
CAÇÃO do objeto da licitação as empresas vencedoras, conforme 
disposto abaixo 
LOTE I - FORTALEZA AMBIENTAL GERENCIAMENTO DE RESIDUOS 
LTDA no valor global de R$ 9.895.164,06 (nove milhões, oitocen-
tos e noventa e cinco mil, cento e sessenta e quatro reais e seis 
centavos);
LOTE II - SA GESTÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EIRELI no 
valor global de R$ 894.061,32 (oitocentos e noventa e quatro mil, 
sessenta e um reais e trinta e dois centavos);
LOTE III - FORTALEZA AMBIENTAL GERENCIAMENTO DE RESIDUOS 
LTDA no valor global de R$ 428.029,32 (quatrocentos e vinte e oito 
mil, vinte e nove reais e trinta e dois centavos);
LOTE IV - FORTALEZA AMBIENTAL GERENCIAMENTO DE RESIDUOS 
LTDA no valor global de R$ 265.161,60 (duzentos e sessenta e cinco 
mil, cento e sessenta e um reais e sessenta centavos).
Fundão/ES, 20 de julho de 2023. 
ALINE DE ALMEIDA SILVA PEROVANO. Presidente da Comissão Per-
manente de Licitação

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA CIVIL  

 SUPERINTENDÊNCIA DE APOIO LOGÍSTICO E ENGENHARIA
QUARTO E ÚLTIMO CHAMAMENTO PÚBLICO

“AVISO DE INTERESSE DE COMPRA DE IMÓVEL EM MIMOSO 
DO SUL/ES”

P. 2022-54NV2
A POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO torna pública 
a intenção de comprar um imóvel para a Delegacia de Polícia de 
MIMOSO DO SUL. Os interessados deverão apresentar proposta 
através de: 1) e-mail sale@pc.es.gov.br; 2) ou diretamente na 
Policia Civil (Av. Nossa Senhora da Penha, 2290, 1º andar, Supe-
rintendência de Apoio Logístico e Engenharia, Bairro Santa Luiza, 
Vitória/ES), no horário de 9h às 17h, telefone 3137-9094; 3) ou 
via sistema E-Docs (www.acessocidadao.es.gov.br). A proposta 
deverá ser apresentada no prazo máximo de dez dias, a contar 
da publicação deste Edital. A proposta deverá estar acompanhada 
de documentos de propriedade do imóvel (certidão da matrícula 
cartorial atualizada, espelho do cadastro imobiliário), planta baixa 
do imóvel, descrição detalhada do imóvel, documentos comproba-
tórios do responsável legal, telefone para contado e certidões de 
regularidade fiscal. O presente edital não obriga a PCES a nenhuma 
forma de contratação e/ou indenização.

Vitória/ES, 20/07/2023.
PAULO CÉSAR FERREIRA

SALE/PCES

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, 
ABASTECIMENTO, AQUICULTURA E PESCA
AVISO DE ABERTURA DO EDITAL DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2023
ID CidadES/TCE-ES:2023.500E0600012.01.0017.
A SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECI-
MENTO, AQUICULTURA E PESCA - SEAG/ES, através da Co-
missão Permanente de Licitação, torna público, de acordo com as 
disposições da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações, a abertura do 
Edital de Tomada de Preços nº 007/2023, do dia 09/08/2023 ás 
14h, na sede desta SEAG, localizada na Rua Raimundo Nonato, 
116 - Forte São João - Vitória/ES, objetivando a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM OBRAS DE CONTENÇÃO DE 
TALUDE NO TRECHO: BR-262 - COMUNIDADE DE ARACÊ NO 
MUNICÍPIO DE DOMINGOS MARTINS/ES, na forma de execu-
ção indireta, sob regime de empreitada por preço unitário, processo 
nº 2023-75NH0 Valor Estimado: R$ 848.919,21. O Edital poderá 
ser adquirido junto à CPL/SEAG, 4º andar no endereço acima cita-
do, de segunda a sexta-feira, no horário de 09h ás 12h e 13h30min 
ás 17h, bem como pelo site www.compras.es.gov.br, cpl.seag@
seag.es.gov.br  ou tel.: (27) 3636-3676.

Vitória, 20 de julho de 2023.
Patrick Silva Ribeiro

Presidente da CPL - SEAG

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 073/2023

A Findes e suas Entidades torna público que realizará Licitação, modalidade Pregão na 
forma Eletrônico, para Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviço gráficos para confecção de envelopes de prontuário e formulários tipo 
Atestado de Saúde Ocupacional – 3 vias, Receituário Médico - 1 via e Relatório 
Visitas – 3 vias atender a demanda para atendimento ao Serviço Social da Indústria 
– Departamento Regional do Espírito Santo – SESI-DR/ES. Data da sessão de 
disputa: 31/07/2023 às 09:30 horas. O Edital está disponível no site da Findes: 
https://licitacoes.sistemafindes.org.br/ e no endereço eletrônico onde ocorrerá a 
sessão pública: www.licitacoes-e.com.br (Banco do Brasil). N.º da Licitação ID: 
1011482.

Suellen Conte Martins
Pregoeira da Comissão de Licitação Findes e Entidades

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 098/2023

A Findes e suas Entidades torna público que realizará Licitação, modalidade Pregão na 
forma Eletrônico, relativo à Contratação de empresa especializada em prestação de 
Serviços de impressões, separação e entrega das avaliações dos alunos da Rede 
de ensino do SESI/ES. Data da sessão de disputa: 31/07/2023 às 14h30min. O Edital 
está disponível no site Findes link: https://licitacoes.sistemafindes.org.br/, e no 
endereço eletrônico onde ocorrerá a sessão pública: www.licitacoes-e.com.br (Banco 
do Brasil). N.º da Licitação: 1011525.

Gilmar Gonçalves dos Santos
Pregoeiro - Comissão de Licitação da Findes



PUBLICIDADE LEGAL
VITÓRIA  21/07/2023(27) 3321-8600

2 agazeta.com.br/publicidade-legal

Sindicato dos Estabelecimentos de Serviços de Saúde do 
Estado do Espírito Santo
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

Na forma do disposto no artigo 30 ao artigo 37 do Estatuto Social, CONVOCO os Associados e Não Associados para participarem da As-
sembleia Geral Extraordinária da categoria econômica de Hospitais, Clínicas Médicas e Odontológicas, Clínicas Radiológicas e Diagnóstico 
por Imagem, Casas de Saúde e Santas Casas de Misericórdia, Laboratórios de Pesquisas e Análises Clínicas e Patológicas, Bancos de 
Sangue, Instituições Beneficentes, Religiosas e Filantrópicas, Clínicas de Medicina e Segurança do Trabalho e outros afins no Estado do 
Espírito Santo, a ter lugar no auditório do SINDHES, à Av. Paulino Muller, 161 Ilha de Santa Maria – Vitória/ES, e também por vide-
oconferência, no dia 03 de agosto de 2023, às 14 horas, em primeira convocação, com a presença da metade mais 1 (um) dos 
associados regulares, e no mínimo 30 (trinta) minutos após, em segunda convocação, com qualquer número de associados, a fim de 
tratar da seguinte ORDEM DO DIA: 
1) Tomar conhecimento do acórdão proferido no dissídio coletivo do SINTRASADES (0000150-79.2023.5.17.0000), que foi extinto sem 
resolução de mérito, e deliberar estratégia de negocial a ser adotada;
2) Tomar conhecimento, deliberar e aprovar a proposta recebida do SINTRASADES de fechar uma Convenção Coletiva de Trabalho refe-
rente ao período do dissídio coletivo n.º 0000150-79.2023.5.17.0000, com a inclusão das cláusulas pleiteadas pelo SINDHES em Recon-
venção no dissídio coletivo;
3) Tomar conhecimento e deliberar sobre a notificação recebida pelo SINDHES em 10/07/2023, na qual o SINTRASADES I) informa a 
existência da ação n.º 0001654-93.2015.5.17.0132 (que reconheceu a nulidade da assembleia de constituição do SITAEN); e II) requer 
que as negociações referentes ao piso da enfermagem dos auxiliares de enfermagem, técnicos de enfermagem e parteiras sejam efeti-
vadas com o SINTRASADES;  
4) Deliberar sobre negociar ou não com o SINTRASADES quanto a categoria dos Técnicos de Enfermagem, Auxiliares de Enfermagem e 
Parteiras, ante a decisão do processo n.º 0001654-93.2015.5.17.0132 e o ofício recebido pelo SINDHES em 10/07/2023;
5) Deliberar e votar sobre eventual ajuizamento de ação judicial para que a justiça do trabalho declare qual sindicado (SITAEN ou SIN-
TRASADES) é o representante sindical da categoria dos Técnicos de Enfermagem, Auxiliares de Enfermagem e Parteiras;
6) Deliberar e votar sobre o ingresso do SINDHES como terceiro interessado nos processos nº 0001654-93.2015.5.17.0132 e 0000804-
58.2023.5.17.0132, a fim de que seja dada baixa na carta sindical do SITAEN;
7) Deliberar e votar sobre o ajuizamento de ação pelo SINDHES contra a União e o SITAEN para cassar a carta sindical do SITAEN, em 
virtude do reconhecimento da nulidade da assembleia de constituição nos autos da ação n.º 0001654-93.2015.5.17.0132;
8) Manter a assembleia em aberto.

 Vitória (ES), 21 de julho de 2023.
FABIO LUIZ MICHILES FRANK

Presidente do Sindhes



3 agazeta.com.br/publicidade-legal

Documento assinado digitalmente.
AUTENTICIDADE DA PÁGINA. A autenticidade deste documento 
pode ser conferida através do QR Code ao lado.

PUBLICIDADE LEGAL
VITÓRIA, 21/07/2023(27) 3321-8600

SECRETARIA DE OBRAS
AVISO DE EDITAL

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 015/2023
O Município de Vitória torna público que fará realizar a licitação na modalidade CONCORRÊNCIA 
ELETRÔNICA, tipo menor preço, modo de disputa aberto, na forma prevista na Lei nº 14.133/2021 
e Decreto Municipal nº 20.934/2022. Objeto: REALIZAÇÃO DE CONCORRÊNCIA NO REGIME DE 
CONTRATAÇÃO INTEGRADA DE EMPRESA OU CONSÓRCIO ESPECIALIZADO NA ELABO-
RAÇÃO DO PROJETO BÁSICO, EXECUTIVO DE ENGENHARIA, EXECUÇÃO DAS OBRAS DE 
REQUALIFICAÇÃO E OPERAÇÃO ASSISTIDA DAS ESTAÇÕES DE BOMBEAMENTO E RESER-
VATÓRIO DE AMORTECIMENTO DE ÁGUA PLUVIAL DO MUNICÍPIO DE VITÓRIA/ES. Processo 
nº 4862800/2022. ID-CIDADES nº 2023.077E0600002.01.0013. Início do acolhimento das propostas: 
dia 21/07/2023 às 9hs. Limite para Impugnação: 11/10/2023 às 23hs59min. Limite para Pedido de 
Esclarecimento: 11/10/2023 às 23hs59min. Data Final das Propostas: 17/10/2023 às 8hs59min. Data 
de Abertura das propostas: 17/10/2023 às 9hs. Abertura da sessão e início da disputa: 17/10/2023 
às 9:30hs. Local de realização da sessão pública eletrônica: www.portaldecompraspublicas.com.br. 
O Edital e documentação anexa estarão disponíveis nos sites: http://transparencia.vitoria.es.gov.br e 
www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações, pedidos de esclarecimentos e recursos devem 
ser formalizados no site www.portaldecompraspublicas.com.br. Vitória-ES, 18 de julho de 2023. Vil-
mara Lourenço Thomaz - Agente de Contratação da Comissão de Contratação.

S A A 
GAZETA:28133619001408

Assinado de forma digital por S A 
A GAZETA:28133619001408 
Dados: 2023.07.20 18:50:31 -03'00'


